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_________________________ 

vula katrore e institucionit 

Në pajtim me nenin 36, paragrafi (1), pika 1, dhe në lidhje me nenin 25, paragrafi (1) të Ligjit të 
Kulturës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/ 07, 116/10, 
47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13 dhe 44/14), Bordi Drejtues i Institucionit Nacional Qendra 
Nacionale e Konservimit – Shkup në seancën e mbajtur më _________ 2015, miratoi 

 

S T A T U T 

të INSTITUCIONIT NACIONAL - QENDRA NACIONALE E KONSERVIMIT– SHKUP 

 

I. DISPOZITAT E PËRGITHSHME 

Lënda e rregullimit 

Neni 1 

(1) Me këtë statut rregullohet emri, selia, pozita juridike, përfaqësimi, veprimtaria, puna, organizimi, 
drejtimi, udhëheqja, financimi, informimi dhe sigurimi i publikut në punë dhe çështje të tjera të 
përcaktuara me këtë ligj dhe me ligje të tjera të rëndësishme për funksionimin e Qendrës Nacionale 
të Konservimit IN - Shkup (në tekstin e mëtejmë: Qendra). 

(2) Ministri i Kulturës jep pëlqimin për statutin, sipas paragrafit 1 të këtij neni. 

Emri dhe selia 

Neni 2 

(1) Emri i plotë i qendrës është: Republika e Maqedonisë, Institucioni Nacional - Qendra Nacionale e 
Konservimit- Shkup. 

  (2) Emri i shkurtuar i Qendrës është: “Republika e Maqedonisë, Qendra Nacionale e Konservimit IN 
- Shkup (NKC)”. 

(3) Selia e Qendrës është në Shkup, rr. “Josif Mihajloviq” nr. 7. 

Themeluesi dhe sukcesioni 

Neni 3 

(1) Themelues i Qendrës është Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me vendim për themelimin e 
rrjetit të institucioneve nacionale nga sfera e kulturës (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
nr. 84/03 dhe 13/11. ). 

(2) Qendra është trashëgimtar juridik i personit juridik IN Enti Republikan i Mbrojtjes së 
Monumenteve të Kulturës - Shkup, i themeluar nga Qeveria e Republikës së Maqedonisë, me 
aktvendim numër Gjykata e Regjistrimit në Shkup me aktvendimin nr. Sgt. Nr. 131/2004 

Pozita juridike 

Neni 4 

(1) Qendra është institucion nacional jofitimprurës në fushën e kulturës. 
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(2) Qendra ka status të personit juridik, të regjistruar në Regjistrin Qendror të Republikës së 
Maqedonisë. 

(3) Në qarkullimin juridik me personat e tretë, Qendra vepron në emrin e vet dhe për llogari të saj 
dhe përgjigjet për detyrimet e saj me të gjitha mjetet që disponon dhe për gjithë shumën e 
detyrimeve. 

(4) Qendra mund të ndryshojë llojin, emrin dhe selinë, si dhe ndryshime statusore (bashkëngjitje, 
aneksim, ndarje dhe shkëputje) vetëm me vendim paraprak të Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë. 

Vula rrethore dhe vula katrore 

Neni 5 

(1) Në punën e saj Qendra përdor vulën rrethore dhe vulën katrore. 

(2) Vula ka formën e rrethit, me diametër 30 mm, në anën e brendshme të së cilës, në gjysmërreth, 
në cirilik është shkruar teksti: “Republika e Maqedonisë, Institucioni Nacional Qendra Nacionale e 
Konservimit– Shkup, me fjalën Shkup në pjesën e poshtme të vulës, dhe në mes - stemën e 
Republikës së Maqedonisë. 

(3) Vula është në formë drejtkëndëshe, me përmasa: gjatësi 50 mm dhe gjerësi 20 mm, mbi tekstin e 
shkruar është stema e Republikës së Maqedonisë dhe me tekst cirilik poshtë stemës është teksti siç 
vijon: “Republika e Maqedonisë”, e ndjekur nga teksti me germa të mëdha cirilike: “INSTITUCIONI 
NACIONAL”, nën të cilin me shkronjë të madhe vijon teksti: Qendra Nacionale e Konservimit- Shkup. 
Në mes ka një shenjë: Nr. ______. Në skajin e poshtëm ka një rresht për të treguar datën: ______., 
nën të cilin është fjala: Shkup. 

(4) Vulën rrethore dhe vulën katrore, sipas paragrafëve (2) dhe (3) të këtij neni, e mban dhe e përdor 
personi i autorizuar, i cili me vendim të drejtorit të Qendrës është i ngarkuar për menaxhimin e 
arkivit. 

(5) Personi, sipas paragrafit (4) të këtij neni dhe drejtori i Qendrës janë përgjegjës për ruajtjen dhe 
përdorimin e duhur të vulës rrethore dhe vulës katrore, sipas paragrafëve (2) dhe (3) të këtij neni. 

(6) Mënyra e përdorimit, ruajtjes dhe përdorimit të vulës dhe vulës katrore sipas paragrafëve (2) dhe 
(3) të këtij neni përcaktohet me vendim të Bordit Drejtues të Qendrës. 

Shenja mbrojtëse 

Neni 6 

(1) Qendra mund të ketë shenjë mbrojtëse. 

(2) Marka, sipas paragrafit (1) të këtij neni përbëhet nga një zgjidhje e stilizuar e kishës ballore në 
formë bazilika me hark pak gjysmërrethor në pjesën e poshtme, e cila simbolikisht sugjeron një urë. 
Kjo zgjidhje e ekuilibruar futet në një rreth. 

(3) Mënyra dhe kushtet e përdorimit të shenjës mbrojtëse, sipas paragrafit (1) të këtij neni, 
përcaktohen me vendim të Bordit Drejtues të Qendrës. 

Përfaqësimi dhe prezantimi 

Neni 7 

(1) Në punët juridike me palët e treta, Qendra përfaqëson dhe prezanton drejtorin pa kufizime. 
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(2) Personi tjetër mund ta përfaqësojë dhe prezantojë Qendrën vetëm në bazë të autorizimit me 
shkrim (prokurës), të lëshuar nga drejtori. 

(3) Në rastet, sipas paragrafit (2) të këtij neni, autorizuesi e përfaqëson dhe e prezanton Qendrën në 
kufijtë e prokurës së dhënë. 

Nënshkruesit e autorizuar të llogarive 

Neni 8 

(1) Qendra ka llogari buxhetore për një shfrytëzues të vetëm të Buxhetit të Republikës së 
Maqedonisë. 

(2) Nënshkrues i autorizuar i llogarisë buxhetore të Qendrës është drejtori pa kufizim. 

(3) Këshilli Drejtues i Qendrës me vendim mund të caktojë nënshkruesin e dytë ose disa nënshkrues 
të tjerë të xhirollogarive, përkatësisht nënllogaritë e thesarit të Qendrës. 

(4) Në rastet, sipas paragrafit (3) të këtij neni, Bordi Drejtues i Qendrës me të njëjtin vendim 
përcakton mënyrën e nënshkrimit dhe kufizimet e mundshme të shumave deri në të cilat ata 
nënshkrues mund të nënshkruajnë. 

II. VEPRIMTARIA DHE ORGANIZIMI 

1. Veprimtaria 

Veprimtaria themelore 

Neni 9 

(1) Veprimtaria e Qendrës është veprimtaria e mbrojtjes së vendeve dhe objekteve historike, si dhe 
pikave të ngjashme për vizitorët (kodi: 91.03). 

(2) Veprimtaria sipas paragrafit (1) është me interes nacional. 

(3) Në kuadër të veprimtarisë bazë, Qendra kryen këto funksione: 

1. mban regjistrat për pasuritë e mbrojtura dhe të paluajtshme që me arsye supozohet se 
përfaqësojnë trashëgimi kulturore; 

2. kryen kontrollin e ekspertëve të projekteve konservatore të bëra nga institucionet kompetente 
nacionale për mbrojtjen në veprimtari; 

3. kryen mbikëqyrje konservatore mbi kryerjen e punëve të menjëhershme të mbrojtjes nga 
institucionet kompetente nacionale për mbrojtjen në veprimtari; 

4. koordinon punën e institucioneve të mbrojtjes në veprimtari dhe u jep atyre ndihmën e 
nevojshme profesionale; 

5. kujdeset për nxitjen e veprimtarisë; 

6. kujdeset për përmirësimin e personelit profesional në veprimtari; 

7. parashtron propozime dhe jep mendime të ekspertëve në rastet e përcaktuara me këtë ligj dhe 
me kërkesë të organeve kompetente shtetërore; 

8. kryen punë në laborator qendror për analiza fiziko-kimike dhe biokimike; 

9. kryen punë për shërbimin qendror informativ-dokumentues për trashëgiminë kulturore të 
paluajtshme; 
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10. kryen punë ekspertize për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore të paluajtshme me rëndësi të 
jashtëzakonshme; 

11. studion, heton dhe përdor metoda shkencore për përpunimin e çështjeve në fushën e mbrojtjes 
së trashëgimisë kulturore të paluajtshme; 

12. përpilon ekspertizë për vlerësimin dhe rivlerësimin e pasurisë së paluajtshme; 

13. zhvillon bazat mbrojtëse-konservatore për nevojat e planeve hapësinore dhe urbanistike; 

14. kryen kërkime arkeologjike mbi objektet që janë objekt konservimi; 

15. kryen kërkime konservatore dhe punë të tjera kërkimore për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
të paluajtshme; 

16. krijon projekte konservimi; 

17. kryen kontrollin e ekspertëve të projekteve konservatore të bëra nga persona të tjerë të 
autorizuar juridikë dhe fizikë; 

18. kryen dhe organizon kryerjen e konservimit-restaurimit dhe punëve të tjera të mbrojtjes, 
rregullimit dhe paraqitjes së menjëhershme të paluajtshmërisë së mbrojtur; 

19. kryen mbikëqyrje konservatore dhe të llojeve të tjera të ekspertizës mbi zbatimin e masave për 
mbrojtjen e trashëgimisë kulturore të paluajtshme në pajtim me këtë ligj; 

20. kryen ekspertizën dhe vlerësimin e dëmit të pasurisë së paluajtshme të mbrojtur; 

21. monitoron gjendjen e trashëgimisë kulturore të paluajtshme që ndodhet në zonën e komunave 
për të cilat është përgjegjëse vendore dhe i raporton administratës për çdo ndryshim në pronën e 
mbrojtur brenda dy ditëve nga dita e konstatimit të ndryshimit. 

22. ofron ndihmë profesionale për pronarët e mallrave të mbrojtura; 

23.  nxjerrë botime dhe popullarizon trashëgiminë kulturore të paluajtshme dhe mbrojtjen e saj dhe 

24. kryen edhe punë të tjera në përputhje me ligjin dhe këtë statut. 

(4) Zgjerimi i veprimtarisë dhe ndryshimet tjera statusore të Qendrës mund të bëhen me ndryshimin 
e këtij statuti dhe me pëlqimin e themeluesit, përkatësisht të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë. 

Veprimtaria shtesë 

Neni 10 

Krahas aktivitetit bazë, Qendra kryen edhe këtë aktivitet shtesë: 

1. Botimi i revistave dhe periodikëve (kodi 58.14) 

III. Organizimi i punës 
Vendosja organizative 

Neni 11 
(1) Veprimtaria e Qendrës organizohet nëpërmjet njësive organizative dhe vendeve të punës 
në përbërje të tyre. 
(2) Sipas kuptimit të paragrafit (1) të këtij neni, në Qendër ekzistojnë këto forma themelore 
të organizimit: 
 
1. Sektori për ruajtjen e trashëgimisë së paluajtshme 
 
2. Sektori i konservimit të trashëgimisë së luajtshme dhe të paluajtshme sipas qëllimit 
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3. Sektori për trashëgiminë historike, artistike dhe etnologjike 
 
4. Sektori për shërbime të përbashkëta profesionale 
 
5. Sektori për çështje juridike, administrative dhe të përgjithshme 
 
6. Sektori për çështje ekonomike, financiare dhe të kontabilitetit 
 
(3) Në njësitë organizative, sipas paragrafit paraprak të këtij neni, ekzistojnë njësi më të 
vogla organizative me vende pune, me emërtim, përshkrim, kushte dhe numër të saktë të 
ekzekutuesve. 
(4) Njësitë organizative, sipas paragrafit (2) i këtij neni, udhëheqin drejtues të caktuar me 
vendim të drejtorit të Qendrës. 
(5) Fushëveprimi i njësive organizative, sipas paragrafit (2), vendet e punës në kuptim të 
paragrafit (3) dhe kompetencat e punëtorëve drejtues në kuptim të paragrafit (4) të këtij 
neni, përcaktohen më afër me Rregulloren për organizimin e punës dhe Rregulloren për 
sistemimin e vendeve të punës. 
(6) Me rregulloren, sipas paragrafit (5) përcaktohet shtrirja, organizimi dhe natyra e detyrave 
të punës në njësitë organizative, si dhe numri i nevojshëm i ekzekutuesve për kryerjen e 
tyre. 
(7) Kryerja e punës së punëtorëve si ofrues të shërbimeve në qendër rregullohet në pajtim 
edhe me Ligjin e Kulturës dhe ligjin përkatës për veprimtarinë, ndërsa kryerja e punëve 
juridike, kontabiliste-financiare, administrative-profesionale dhe të përgjithshme 
organizohet në njësitë organizative në përputhje me rregulloret për nëpunësit 
administrativë dhe punonjësit në sektorin publik dhe rregulloret në fushën e kulturës. 
 

IV. ORGANET E UDHËHEQJES DHE TË MENAXHMENTIT 

1. Organi i udhëheqjes 

Drejtori 

Neni 12 

(1) Organi drejtues i Qendrës është drejtori. 

(2) Drejtori i Qendrës kryen këto punë: 

- udhëheq punën e institucionit nacional; 

- përfaqëson institucionin dhe përgjigjet për funksionimin material e financiar dhe për ligjshmërinë 
dhe ekonominë e punës së tij; 

- miraton një program vjetor për punën e institucionit nacional pas pëlqimit paraprak të Bordit 
Drejtues; 

- ekzekuton vendimet e Bordit Drejtues; 

- organizon zbatimin e Programit vjetor; 

- miraton akte për sistemimin dhe organizimin e vendeve të punës; 

- miraton akte për marrëdhëniet e punës së punonjësve në përputhje me ligjin; 

- formon këshillin e ekspertëve dhe organet e tjera këshillimore (të përhershme dhe të përkohshme), 
në përputhje me statutin; 
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- paraqet raport vjetor për punën dhe veprimtarinë financiare të Qendrës; 

- miraton planin vjetor të punësimit për vitin pasardhës pas mendimit paraprak të Ministrisë së 
Shoqërisë Informative dhe të Administratës dhe pëlqimit paraprak të Ministrisë së Kulturës; 

- formon Komisionin për zhvillimin e procedurës disiplinore për çrregullim disiplinor ose kundërvajtje 
disiplinore; 

- merr vendime për masat disiplinore në përputhje me ligjin; 

- miraton udhëtime pune brenda dhe jashtë vendit; 

- menaxhon organizimin dhe zbatimin e përgatitjeve të mbrojtjes; 

- siguron informacion të saktë dhe në kohë për punonjësit dhe publikun; 

- nxjerrë udhëzime dhe miraton urdhra, vendime dhe akte të tjera individuale në pajtim me ligjin; 

- siguron kushte për qasje të papenguar dhe kryerjen e mbikëqyrjes administrative dhe inspektuese, 
auditimit dhe llojeve të tjera të kontrollit të veprimtarisë së Qendrës nga autoritetet kompetente 
dhe 

- kryen edhe punë të tjera në përputhje me ligjin dhe këtë statut. 

(3) Të drejtat dhe obligimet ndërmjet drejtorit dhe Ministrisë së Kulturës rregullohen me 
marrëveshje për menaxhim në pajtim me Ligjin e Kulturës. 

 

Neni 13 

(1) Drejtori i Qendrës zgjidhet me konkurs publik, i cili publikohet nëpërmjet mjeteve të informimit 
publik. 

(2) Drejtori i Qendrës zgjidhet për një periudhë katërvjeçare dhe mund të rizgjidhet. 

(3) Shpalljen për drejtor e publikon Ministria e Kulturës, në pajtim me kushtet e përgjithshme të 
përcaktuara me Ligjin e Kulturës dhe kushtet e veçanta të përcaktuara me këtë statut. 

(4) Ministri i Kulturës zgjedh dhe shkarkon drejtorin e Qendrës, jo më vonë se tre muaj para skadimit 
të mandatit të drejtorit të mëparshëm. 

(5) Drejtori i zgjedhur nga radhët e punëtorëve të Qendrës pas skadimit të mandatit ose me 
përfundimin e mandatit, ricaktohet në vendin e punës që i prehet ose në një punë tjetër që i 
përshtatet shkallës së aftësimit të tij profesional.  

 

Neni 14 

(1) Për zgjedhjen e drejtorit të Qendrës, në pajtim me Ligjin e Kulturës, Ministria e Kulturës shpall 
shpallje publike në tri gazeta ditore që dalin në tërë territorin e Republikës së Maqedonisë, njëra prej 
të cilave botohet në gjuhën që e flasin së paku 20% e qytetarëve që flasin gjuhë zyrtare të ndryshme 
nga maqedonishtja. 

(2) Drejtori, sipas paragrafit (1) të këtij neni, zgjidhet për një periudhë prej katër vjetësh dhe mund 
të rizgjidhet. 

                (3) Drejtor mund të zgjidhet personi i cili i plotëson këto kushte të përgjithshme të 
përcaktuara me Ligjin e Kulturës, përkatësisht ai duhet: 
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1) të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë; 

2) në kohën e zgjedhjes me aktgjykim të formës së prerë të gjykatës nuk i është shqiptuar dënim ose 
sanksion kundërvajtës ose ndalim për ushtrimin e profesionit, veprimtarisë ose detyrës; 

3) të ketë fituar së paku 240 kredite sipas ECTS ose të ketë përfunduar arsimin e lartë të shkallës 
VII/1 të përcaktuar me statutin e institucionit; 

4) të ketë së paku pesë vjet përvojë pune në fushën e kulturës; 

5) të ketë një nga certifikatat e mëposhtme të njohura ndërkombtarisht 

- TOEFL IBT - të paktën 74 pikë, 
- IELTS - të paktën 6 pikë, 
- ILEC (Cambridge English: Legal) - të paktën niveli B2, 
- FCE (Cambridge English: First) – të kaluar, 
- BULATS - të paktën 60 pikë ose, 
- APTIS - të paktën niveli B2 (B2); 

6) ka kaluar testin psikologjik dhe testin e integritetit”. 

(4) Drejtor i Qendrës mund të zgjidhet personi i cili, përveç kushteve të përgjithshme të përcaktuara 
me ligj, i plotëson edhe këto kushte të veçanta: 

1. Të ketë fituar së paku 240 kredite ECTS ose të ketë përfunduar arsimin e lartë të shkallës VII/1; 

2. të ketë së paku pesë vjet përvojë pune në fushën e kulturës, nga të cilat të paktën tre vjet në 
mbrojtjen e trashëgimisë kulturore të paluajtshme; 

Neni 15 

Drejtori i Qendrës është i obliguar që çdo gjashtë muaj t'i dorëzojë raport ministrit të Kulturës në 
mënyrën e përcaktuar me Ligjin e Kulturës. 

Neni 16 

Nëse drejtori konstaton parregullsi në punën e Qendrës, ai është i obliguar të marrë masa për 
eliminimin e atyre parregullsive, dhe nëse është e nevojshme, mund të themelojë një komision 
ekspertësh për shqyrtimin e një rasti konkret. 

Neni 17 

Drejtori i Qendrës mund të shkarkohet para përfundimit të mandatit për të cilin është zgjedhur në 
rastet e përcaktuara me ligj. 

Neni 18 

(1) Në rast se drejtori nuk është zgjedhur ose mandati i tij ka përfunduar para kohe, ministri i 
Kulturës do të emërojë ushtruesin e detyrës së drejtorit të Qendrës, pa publikim të shpalljes, nga 
radhët e punëtorëve të Qendrës. 

(2) Ushtruesi i detyrës i ka të gjitha të drejtat dhe detyrimet e drejtorit të Qendrës. 

(3) Ushtruesi i detyrës së drejtorit emërohet deri në zgjedhjen e drejtorit të Qendrës dhe më së 
shumti për gjashtë muaj. 

2. Organi i menaxhmentit 

Bordi drejtues 
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Neni 19 

(1) Organi drejtues i Qendrës është Bordi Drejtues. 

(2) Këshilli drejtues i Qendrës përbëhet nga 5 përfaqësues, të cilët emërohen dhe shkarkohen nga 
ministri i Kulturës, dy prej të cilëve janë përfaqësues të individëve të shquar në fushën e kulturës, 
njëri nga vetëqeverisja lokale dhe dy janë përfaqësues të vetëqeverisjes lokale. dhe dy përfaqësues 
nga punonjësit e Qendrës. 

(3) Kryetari dhe anëtarët e Këshillit Drejtues të Qendrës emërohen për një periudhë 4 vjeçare dhe 
mund të riemërohen. 

(4) Kryetari dhe anëtarët e Këshillit Drejtues të Qendrës kanë të drejtë në kompensim përkatës të 
caktuar nga ministri i Kulturës. 

 

Neni 20 

(1) Punën e Bordit Drejtues e udhëheq kryetari i Bordit Drejtues. 

(2) Bordi drejtues punon dhe merr vendime në seanca me shumicën e votave nga numri i 
përgjithshëm i anëtarëve. 

(3) Anëtarët dhe kryetari janë të obliguar të marrin pjesë në seancat e Bordit Drejtues. 

(4) Këshilli drejtues për punën e tij i përgjigjet ministrit të Kulturës. 

Neni 21 

(1) Bordi drejtues i një institucioni nacional: 

1. miraton statut; 

2. përcakton politikën dhe parimet për zhvillimin dhe funksionimin e institucionit; 

3. miraton programin vjetor të institucionit me propozim të drejtorit; 

4. miraton raportin vjetor për punën e institucionit me propozim të drejtorit; 

5. jep pëlqimin për aktin për organizimin e punës dhe sistematizimin e vendeve të punës të 
institucionit; 

6. miraton dokumente për veprimtarinë financiare të institucionit, në përputhje me rregulloret për 
veprimet materiale dhe financiare; 

7. vendos në shkallë të dytë për vendimet e marra nga drejtori për të drejtat dhe detyrimet e të 
punësuarve nga punësimi, për masat disiplinore dhe vendimet e tjera, në pajtim me ligjin; 

8. i bën propozim të arsyetuar Ministrit të Kulturës shkarkimin e drejtorit; 

9. miraton rregulloren e punës për punën e tij; 

10. monitoron zbatimin e programit vjetor të punës së institucionit nacional; 

11. miraton rregullore për formën dhe përmbajtjen e shpalljes publike dhe kërkesës për punësim, 
mënyrën e kryerjes së testimit, si dhe mënyrën e pikëzimit në varësi të kategorisë dhe nivelit të 
punës për të cilën publikohet shpallja publike me propozimin e drejtorit; 
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12. miraton rregullore për formën dhe përmbajtjen e shpalljes së brendshme, si dhe kërkesën për 
ngritje në detyrë, mënyrën e kryerjes së përzgjedhjes për ngritje në detyrë, mënyrën e kryerjes së 
rizgjedhjes, si dhe mënyrën e vlerësimit të tyre me pikë, me propozimin e drejtorit; 

13. miraton rregulloren për kriteret më të përafërta për realizimin e vlerësimit të ofruesve të 
shërbimeve publike në kulturë në pajtim me Ligjin e Kulturës neni 77-i, paragrafi (2), lartësinë e 
shpërblimit monetar ose lloj tjetër material ose jomaterial, uljen e pagës ose caktimin në një vend 
pune në nivel më të ulët, me propozim të drejtorit; 

14. miraton akte të tjera në përputhje me këtë statut dhe ligj; 

15. një herë në vit paraqet raport për punën e tij në Ministrinë e Kulturës dhe 

16. kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me ligj dhe statut. 

(3) Kryetari dhe anëtarët e Këshillit Drejtues të institucionit nacional emërohen në bazë të parimit të 
ekspertizës dhe kompetencës, për një periudhë katërvjeçare dhe mund të riemërohen. 

  (4) Kryetari dhe anëtarët e këshillit drejtues kanë të drejtë në kompensim përkatës të caktuar nga 
ministri i Kulturës. 

Neni 22 

Kryetari dhe anëtarët e Bordit Drejtues mund të shkarkohen para përfundimit të mandatit nëse 
punojnë kundër ligjit ose institucioni nuk e përmbush funksionin e tij. 

Neni 23 

Mënyra e punës, marrja e vendimeve, të drejtat dhe detyrat e Bordit Drejtues, si dhe procedura dhe 
kushtet për shkarkimin e parakohshëm të kryetarit dhe anëtarëve rregullohen me Rregulloren e 
punës së Bordit Drejtues. 

3. Trupat profesionalë 

Këshilli profesional 

Neni 24 

(1) Për shqyrtimin e çështjeve të caktuara të karakterit profesional, drejtori i Qendrës me vendim 
mund të themelojë këshill ekspertësh. 

(2) Me vendimin, sipas paragrafit (1) të këtij neni, përcaktohet përbërja dhe fushëveprimi i punës së 
këshillit të ekspertëve. 

(3) Seancat e këshillit të ekspertëve i udhëheq drejtori i Qendrës. 

Neni 25 

(1) Nëse është e nevojshme, drejtori mund të themelojë komisione ekspertësh dhe këshillëdhënëse 
dhe trupa të tjerë punues. 

(2) Mandati dhe fushëveprimi i anëtarëve të komisionit zgjat 4 (katër) vjet. 

(3) Anëtar i Komisionit mund të zgjidhet një person disa herë. 

(4) Komisioni për punën e tij i përgjigjet drejtorit të Qendrës, të cilit është i detyruar t'i paraqesë 
raport. 

 

V. MARRËDHËNIET E PUNËS 
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Neni 26 

(1) Të drejtat, detyrimet dhe çështjet e tjera nga sfera e marrëdhënieve të punës së punëtorëve të 
Qendrës rregullohen me dispozitat e Ligjit të Kulturës dhe me dispozitat për administratën publike, 
për marrëdhëniet e punës dhe kontratat kolektive të lidhura në pajtim me ligj. 

VI. AKTE TË PËRGJITHSHME 
Akte të tjera të përgjithshme 

Neni 27 
(1) Çështjet e caktuara të funksionimit të Qendrës rregullohen më afër me rregullore dhe 
akte të tjera të përgjithshme, në pajtim me ligjin dhe me këtë statut. 
(2) Në kuptimin e paragrafit (1) të këtij neni, në Qendër janë miratuar veçanërisht: 
1. Rregullorja për organizimin e punës dhe Rregullorja për sistemimin e punës; 
2. Plani vjetor i punësimit në pajtim me ligjin; 
3. Rregullorja për formën dhe përmbajtjen e shpalljes publike dhe kërkesës për punësim, 
mënyrën e kryerjes së testimit, si dhe mënyrën e dhënies së pikëve në varësi të kategorisë 
dhe nivelit të punës për të cilën është publikuar shpallja publike; 
4. Rregullorja për formën dhe përmbajtjen e shpalljes së brendshme, si dhe kërkesën për 
ngritje në detyrë, mënyrën e kryerjes së përzgjedhjes për ngritje në detyrë, mënyrën e 
rizgjedhjes, si dhe mënyrën e vlerësimit të tyre; 
5. Rregullorja për kriteret më të afërta për zbatimin e vlerësimit të ofruesve të shërbimeve 
publike në kulturë në pajtim me Ligjin e Kulturës, neni 77-i, paragrafi (2), lartësinë e 
shpërblimit monetar ose lloj tjetër material ose jomaterial, ulja e pagës ose caktimi në një 
vend pune të nivelit më të ulët; 
6. Rregullorja për mbrojtjen në punë; 
7. Rregullorja për mbrojtjen nga zjarri; 
8. Rregullorja për themelimin dhe funksionimin e redaksisë për nxjerrjen e botimeve 
profesionale dhe shkencore në fushën e veprimtarisë; 
9. Rregullorja për veprimtarinë botuese; 
10. Rregullorja për ngritjen profesionale; 
11. Rregullorja për punën në terren; 
12. Rregullorja e punës së Bordit Drejtues; 
13. Rregullorja e punës së Këshillit Profesional dhe 
14. Rregullorja për ruajtjen, përpunimin dhe përdorimin e dokumentacionit; 
15. Rregullorja për ruajtjen e përkohshme të sendeve të luajtshme që i nënshtrohen trajtimit 
konservues-restaurues në Qendër; 
16. akt për administrimin e monumenteve të kulturës në pronësi shtetërore, për të cilat e 
drejta e përdorimit i është transferuar institucionit nacional; 
17. akt për funksionimin e bibliotekës speciale; 
18. Akte të tjera që rrjedhin nga ky statut ose ligj. 
  (3) aktet e Qendrës duhet të jenë në pajtim me Kushtetutën, aktet ligjore të vlefshme, aktet 
nënligjore dhe këtë Statut. 
 

Neni 28 

(1) Qendra është e obliguar që në faqen e saj t'i publikojë projektet që janë realizuar në vitin aktual. 

(2) Në tremujorin e parë të vitit aktual për vitin paraprak, Qendra i paraqet Ministrisë së Kulturës një 
raport për realizimin e programit vjetor, i cili përmban një pasqyrë narrative të realizimit të 
programit, një specifikim për fondet totale të shpenzuara, kontratat, llogaritë, faturat dhe një plan 
financiar përfundimtar me të gjitha shumat e fondeve të shpenzuara dhe burimet e financimit. 
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(3) Raportin për realizimin e programit vjetor Qendra e publikon në faqen e saj të internetit në 
tremujorin e parë të vitit aktual për vitin paraprak. 

Neni 29 

Statuti i Qendrës dhe aktet e tjera të përgjithshme të miratuara nga Këshilli Drejtues i Qendrës 
miratohen me shumicë votash nga numri i përgjithshëm i anëtarëve. 

Neni 30 

(1) Iniciativë për miratimin e Statutit të ri ose ndryshimet në të mund të parashtrohet nga: 

1. së paku një e treta e numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Bordit Drejtues të Qendrës dhe 

  2. drejtori i Qendrës. 

(2) Iniciativa, sipas paragrafit (1) të këtij neni, i dorëzohet me shkrim Bordit Drejtues të Qendrës. 

(3) Këshilli drejtues është i obliguar ta shqyrtojë iniciativën dhe në bazë të saj të marrë vendim 
përkatës. 

(4) Vendimi, sipas paragrafit (3), të këtij neni i dërgohet parashtruesit të iniciativës. 

Neni 31 

Ndryshimet dhe shtesat në Statut dhe aktet e tjera të përgjithshme bëhen sipas të njëjtës procedurë 
si për miratimin e tyre. 

 

 

Neni 32 

Të gjitha aktet e përgjithshme që miratohen në Qendër botohen në tabelë dhe hyjnë në fuqi në 
ditën e tetë nga dita e publikimit. 

VII. INFORMACIONET E KLASIFIKUARA, ÇËSHTJET QË KANË TË BËJNË ME MBROJTJEN, 
GJENDJEN E JASHTËZAKONSHME DHE TË LUFTËS DHE MBROJTJA E TË DHËNAVE 
PERSONALE 
 

Informacionet e klasifikuara 
Neni 33 

(1) Informacioni i klasifikuar është informacion që mbrohet nga qasja ose përdorimi i 
paautorizuar dhe që përcaktohet nga shkalla e klasifikimit në pajtim me ligj. 
(2) Dokumentet dhe të dhënat konsiderohen si informacione të klasifikuara të cilat: 
- një autoritet kompetent i ka deklaruar informacion të klasifikuar; 
- si autoritet kompetent i besueshëm i janë kumtuar Qendrës në lidhje me mbrojtjen janë 
shënuar si informacion i klasifikuar; 
  (3) Informatat e klasifikuara përfshijnë edhe dokumentet të cilat janë të përcaktuara me 
rregullore dhe të cilat Bordi Drejtues i ka deklaruar si informacion të klasifikuar. 
(4) Dokumentet dhe të dhënat që konsiderohen si informacion i klasifikuar duhet t'i ruajnë 
të gjithë punëtorët e Qendrës derisa janë në marrëdhënie pune dhe pas përfundimit të 
marrëdhënies së punës në afat prej tre vjetësh. 
(5) Dokumentet dhe të dhënat që paraqesin informacion të klasifikuar nuk mund të jepen 
për kontroll pa miratimin e drejtorit të Qendrës. 
 

Neni 34 
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(1) Klasifikimi i informacionit sipas përmbajtjes së tij bëhet nga personi i autorizuar, në 
pajtim me dispozitat ligjore. 
(2) Informacioni që nuk është i destinuar për përdorim publik dhe zbulimi i të cilave do të 
zvogëlonte efikasitetin e funksionimit të Qendrës, shënohet “për përdorim të kufizuar”. 
 

Neni 35 
 

(1) Kriteret, masat dhe aktivitetet për mbrojtjen dhe përdorimin e informacionit të 
klasifikuar përcaktohen në pajtim me ligjin dhe me Planin për mbrojtjen e informacionit të 
klasifikuar për situata emergjente. 
(2) Qendra është e detyruar të krijojë kushte të nevojshme për mbrojtjen e informacionit të 
klasifikuar dhe të marrë masa për eliminimin e pasojave negative, nëse zbulohet informacion 
i klasifikuar. 
(3) Për realizimin efikas dhe të koordinuar të të drejtave dhe detyrimeve në lidhje me 
informacionin e klasifikuar në Qendër, përcaktohen personat e autorizuar të cilët duhet të 
posedojnë certifikatë sigurie, e cila u lëshohet për nivel të duhur të informacionit të 
klasifikuar, sipas parimit “është e nevojshme të dihet”. 
(4) Për dhënien e dokumenteve dhe të dhënave që u janë shpallur informacione të 
klasifikuara palëve të treta, mbahet procesverbal i veçantë, në të cilin shënohen: emri dhe 
mbiemri i personit dhe emri i organit të cilit i janë kumtuar të dhënat, pra u janë dhënë 
dokumentet, lloji i të dhënave, forma në të cilën janë komunikuar dhe për çfarë qëllimi dhe 
me kërkesë të kujt janë siguruar. 
(5) Të dhënat, sipas paragrafit (1), të këtij neni konsiderohen të besueshme dhe mbahen në 
vend të sigurt të veçantë, në hapësirat e Qendrës. 
 

Çështjet që kanë të bëjnë me mbrojtjen 
Neni 36 

 
(1) Informacion i klasifikuar janë të dhënat në dokumentet me rëndësi për mbrojtjen. 
(2) Dokumentet që paraqesin informacion të klasifikuar, në varësi të kuptimit të tyre, 
shënohen me fjalën “MBROJTJE” në këndin e sipërm djathtas dhe poshtë saj caktohet një 
nga tre nivelet e mëposhtme të fshehtësisë: “rreptësisht e besueshme” “e besueshme” ose “ 
e brendshme”. 
 

Neni 37 
Qendra përgatit dokumente, organizon dhe zbaton përgatitjet për mbrojtjen, sigurinë, 
shpëtimin dhe menaxhimin e krizave. 
 

Neni 38 
Qendra, në bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës, financon përgatitjet për mbrojtjen, 
sigurinë, shpëtimin dhe menaxhimin e krizave. 
 

Neni 39 
Me kërkesë të Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së Maqedonisë, Qendra është e 
obliguar të ofrojë shërbime që janë të një rëndësie të veçantë për mbrojtjen. 
 

Gjendja e luftës dhe e jashtëzakonshme 
Neni 40 

(1) Në gjendje lufte ose të jashtëzakonshme, Qendra ndërmerr masa për mbrojtjen dhe 
shpëtimin e punonjësve dhe shfrytëzuesve të shërbimeve, të cilët do të gjenden në mjediset 
e institucionit dhe objektet e tij, si dhe zbatimin e masave të veçanta për mbrojtjen e të 
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mirave materiale dhe kulturore dhe dokumenteve, materialeve dhe të dhënave që janë 
informacione të klasifikuara dhe sekrete të tjera. 
(2) Punonjësit janë të detyruar të kujdesen për pronën e Qendrës në rast të konflikteve 
ushtarake ose në rast të gjendjes së jashtëzakonshme për shkak të fatkeqësive natyrore dhe 
fatkeqësive të tjera. Detyrat dhe detyrimet e punonjësve në kushte të tilla përcaktohen sipas 
ligjit. 
 

Neni 41 
Në fushën e mbrojtjes në Qendër nuk hartohen akte të veçanta të përgjithshme dhe 
zbatohen drejtpërdrejt dispozitat ligjore dhe nënligjore. 
 

Mbrojtja e të dhënave personale 
Neni 42 

(1) Gjatë kryerjes së detyrave të punës, Qendra ka nevojë t'i shfrytëzojë të dhënat personale 
të punonjësve të Qendrës dhe të vizitorëve të Qendrës, të cilat shfrytëzohen në përputhje 
me rregulloret për mbrojtjen e të dhënave personale. 
(2) Të dhënat personale të punëtorëve të Qendrës mblidhen, përpunohen dhe u dorëzohen 
personave të tretë në pajtim me ligjin, me qëllim të realizimit të të drejtave dhe detyrimeve 
nga marrëdhënia e punës ose në lidhje me marrëdhënien e punës. 
(3) Të dhënat personale të personave të jashtëm në Qendër mblidhen, përpunohen, 
përdoren dhe, nëse është e nevojshme, u dorëzohen organeve kompetente, me qëllim të 
mbrojtjes së pronësisë mbi pronën, trashëgiminë kulturore dhe vlerat e tjera materiale që 
ndodhen në Qendër. 
 

Neni 43 
Të dhënat personale të punonjësve të Qendrës dhe personave të jashtëm mund të 
mblidhen, përpunohen, përdoren dhe u dorëzohen palëve të treta, vetëm nga drejtori i 
Qendrës dhe personat e autorizuar prej tij. 
 

Neni 44 
 

Mbrojtja e të dhënave personale kryhet në përputhje me rregulloret ligjore dhe nënligjore 
dhe aktet e përgjithshme të Qendrës. 
 

VIII. EVIDENCA 

Neni 45 

(1) Qendra është e detyruar të mbajë: librin e hyrjes, librin e inventarit, dosjen e kartelave, librin e 
daljes. 

(2) Qendra mund të mbajë edhe lloje të tjera të evidencës dhe dokumentacionit, në pajtim me 
dispozitat ligjore, këtë statut dhe aktet e Qendrës. 

 

 

IX. FINANCIMI 

Burimet e mjeteve 

Neni 46 

(1) Mjetet për punën e Qendrës sigurohen nga: 
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- Buxheti i Republikës së Maqedonisë, në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar me Ligjin e Kulturës 
dhe rregulloret për financimin e buxhetit; 

- Të hyrat vetanake nga kryerja e shërbimeve në kompetencë të saj; 

- Donacione për organizata ndërnacionale ose persona të tjerë juridikë e fizikë vendas dhe të huaj 
dhe 

- Sponsorizimet, dhuratat, trashëgimitë dhe burime të tjera të përcaktuara me ligj. 

(2) Të hyrat vetanake në kuptim të paragrafit (1) nënparagrafi 2) të këtij neni sigurohen nga: 

- Shitja e librave dhe llojeve të tjera të botimeve; 

- Të ardhura nga shërbimet; 

- Aktivitetet e kontratës. 

(3) Lartësinë e çmimit të shërbimeve, sipas paragrafit (2) të këtij neni, e përcakton Këshilli Drejtues i 
Qendrës me vendim, me të cilin caktohet lloji i shërbimit dhe tarifa për kryerjen e tij (çmimore).  

 

X. INFORMIMI 

Njoftimi i të punësuarve 

Neni 47 

(1) Njoftimi i punonjësve të Qendrës bëhet në mënyrë të qasshme për çdo punonjës. 

(2) Njoftimi, sipas paragrafit (1) të këtij neni bëhet nëpërmjet tabelës së shpalljeve dhe drejtpërdrejt 
nga punëtorët menaxhues. 

(3) Aktet e përgjithshme të Qendrës, aktet individuale të Këshillit Drejtues të Qendrës dhe drejtorit 
të Qendrës, njoftimet dhe aktet tjera me shkrim publikohen në tabelën e shpalljeve. 

(4) Drejtuesit janë të obliguar që rregullisht t'i informojnë punëtorët për punën e Qendrës dhe 
rezultatet e arritura, për gjendjet aktuale dhe çështjet e hapura, aktivitetet e ardhshme etj., të cilat 
janë në interes të punëtorëve. 

(5) Me kërkesë, çdo punonjës mund të kontrollojë dokumentacionin zyrtar me miratimin e drejtorit 
të Qendrës, me përjashtim të dokumenteve që paraqesin informacion të klasifikuar, të dhëna 
personale të mbrojtura ose janë të shënuara me lloj dhe shkallë tjetër të fshehtësisë në përputhje 
me ligj. 

Njoftimi i publikut 

Neni 48 

(1) Qendra e informon publikun për punën e saj nëpërmjet mjeteve të informimit publik dhe në 
përputhje me rregulloret për qasje të lirë në informata të karakterit publik. 

(2) Njoftimi, sipas paragrafit (1), të këtij neni bëhet nëpërmjet shpalljeve të veçanta, reklamave me 
pagesë, artikujve, bisedave, pjesëmarrjes në transmetime të veçanta në media elektronike dhe të 
ngjashme. 

(3) Njoftimi i publikut bëhet nëpërmjet një ose më shumë faqeve në internet të institucionit. 

(4) Përgjegjës për dhënien e informatave për publikun është drejtori i Qendrës ose personi i 
autorizuar prej tij në pajtim me dispozitat për qasje të lirë në informata të karakterit publik. 
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XI. DISPOZITAT E POSAÇME 

 

Orari i punës 

Neni 49 

(1) Orari i punës së Qendrës me vendim e cakton Këshilli Drejtues i Qendrës, nëse me ligj nuk është 
përcaktuar ndryshe. 

(2) Në raste të arsyeshme, nëse është e nevojshme, Bordi Drejtues i Qendrës me vendim mund të 
caktojë orar të ndryshëm të punës për objektet individuale, projektet, programet, veprimet ose 
aktivitetet tjera, të ndryshme nga orari i punës i përcaktuar në paragrafin (1) të këtij neni.  

Greva 

Neni 50 

Niveli i nevojshëm i procesit të punës në kushtet e grevës përcaktohet me vendim të Këshillit 
Drejtues të Qendrës, në përputhje me ligjin dhe kontratën kolektive. 

Prona e institucionit 

Neni 51 

(1) Qendra ka për shfrytëzim/posedim pasuri të paluajtshme në pronësi të shtetit, përkatësisht: 

- Objekti afarist në adresën rr. “Josif Mihajloviq” nr. 7, Shkup me sipërfaqe nën objekt prej rreth 
4.500m² dhe 11.500m² sipërfaqe oborr të regjistruar në fletëpronësi nr. 9250; komuna kadastrale 
Qendër 1 dhe parcela kadastrale me numër 5795 - objekt afarist i lëshuar më 20.3.2013 (e drejta e 
përbashkët shfrytëzuese me IN Muzeu i Maqedonisë). 

(2) Për pasuritë e luajtshme dhe të paluajtshme të Qendrës mbahen evidenca kontabël dhe ato 
përdoren në pajtim me rregulloren për disponimin dhe shfrytëzimin e pasurive shtetërore. 

XII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 

 

Miratimi i akteve të përgjithshme 

Neni 53 

(1) Rregullorja për organizimin e punës dhe Rregullorja për sistemimin e vendeve të punës, të 
harmonizuara me këtë statut, do të miratohen në afat prej një muaji nga hyrja në fuqi e këtij Statuti. 

(2) Aktet tjera të përgjithshme sipas nenit 29, paragrafi (2) dhe paragrafi (3) të këtij statuti, do të 
miratohen në afat prej një viti nga hyrja në fuqi e këtij statuti. 

Ndërprerja e statutit ekzistues 

Neni 54 

Me hyrjen në fuqi të këtij statuti shfuqizohet Statuti i Qendrës Nacionale të Konservimit -Shkup Nr. 
01-132/2  datë 7.3.2005 (i miratuar më 25.2.2005). 

Hyrja në fuqi e këtij statuti 

Neni 55 
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Ky statut hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e publikimit në tabelën e shpalljeve të Qendrës dhe do 
të publikohet menjëherë pas marrjes së pëlqimit të ministrit të Kulturës. 

 

Numri ______                                                                                  BORDI DREJTUES i QENDRËS 

Data _____________ 2015                                                                                 Kryetarja 

                                                                                                            Диа Анета Таневска,  
                                                                                                                       konservatore e lartë 

 

 


